
ПРОТОКОЛЕ № 1
мадлиси васеи факултети забонхои хоридии МДТ -и “Донишгохд 

давлатии Худанд ба номи академик Бобовой Гафуров” 
аз 3 1-уми августы соли 2022

Иштирок доштанд:
Аъзои Шурой олимони факултети забонхои 
хоридй, муцарризони холиси экспертизаи 
давраи дуюми диссертатсия -  дотсенти 
кафедраи забонхои хоридии ДДХДСТ 
Пулодова Н.Ю. ва дотсенти кафедраи 
забонхои хоридии ДДисДДТ Давлатова Ч.А.

РУЗНОМА:
Баррасии диссертатсияи унвондуи кафедраи тардума ва 

грамматикаи забони англисии факултети забонхои хоридии МДТ-и 
“Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров” оид 
ба экспертизаи давраи дуюми диссертатсия дар мавзуи “Семантический 
анализ концепта «лень» в таджикском, русском и английском языках”

ШУНИДА ШУД: муовини декан оид ба таълим дотсент Юсупова М.И.
Юсупова М.И. -  муовини декан оид ба таълим мадлисро кушода, иброз 

дошт, ки дар рузномаи мадлис масъалаи аввал баррасии диссертатсияи 
унвондуи кафедраи тардума ва грамматикаи забони англисй Шоназарова 
Дилора Субхоназаровна дар мавзуи “Семантический анализ концепта “лень” 
в таджикском, русском и английском языках” барои экспертизаи давраи дуюм 
(аз руйи талаботи Низомномаи нави Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенты Чумхурии Тодикистон) мебошад.

Рохбари илмии диссертатсия корманди Академияи илмХои Чумхурии 
Тодикистон доктори илмхои филологй Ходжаева Сурайё Очиловна мебошад.

Мак,сади экспертизаи давраи дуюм ба химоя мувофик будан ё набудани 
диссертатсия, пешниходи он ба Шурой дифоъ (агар мувофик бошад) барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 
-  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй мебошад.

Сухан барои шинос кардан бо мухтавои диссертатсия ба унвонду 
Шоназарова Д.С. дар мавзуи “Семантический анализ концепта «лень» в 
таджикском, русском и английском языках” дода шуд. Унвонду Шоназарова 
Д.С. дар маърузаи худ оид ба максад, вазифа ва мухтавои диссертатсия гуфт:
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Ицозат фармоед, рисолаи номзадии худро зери унвони «Семантический 
анализ концепта «лень» в таджикском, русском и английском языках” 
пешниход намоям. Диссертатсия аз мукадцима, ду боб, хулоса иборат буда, 
дар хацми 169 сахифаи чопи компутерй таълиф гаштааст.

Кдйд гардид, ки рисолаи илмй аз мукадцима, се боб, хулоса, руихати 
адабиёт ва замимахо иборат мебошад.

Мафхуми “танбалй” яке аз арзинщои мухимтарин буда, ба фаъолияти 
инсон таъсир мерасонад, муносибати одамонро ба оламе, ки моро их,ота 
кардааст, муайян месозад. Аммо новобаста ба ин гуна муносибати 
дакиккорона он холо хам бахсталаб бокд мемонад. Консепти “танбалй” аз 
лихози мукоисавй дар забонхои бошкирдй, хитой ва англисй мавриди омузиш 
карор гирифтааст, ки дар он мавзуи мазкур дар доираи забои тахдил гардида, 
цабхахои эстетикии он мавриди тадкик карор гирифтаанд, аммо аз лихози 
мукоисавй бо забонхои тоцикй, русй ва англисй бори нахустин кушиши тадкщ 
ба сомон расонида мешавад.

Ба сарчашмахои назарй ва илмй такя намуда, мо дар рисолаи номзадии 
мазкур кушиш кардем, то муаммои корбасти тахдил консепти “танбалй” дар 
се забонхои гуногунсохт - тоцикй, русй ва англисиро кушода дихем. Ба сифати 
мавод бевосита барои мукоиса лугатхо, лугати синонимхо, паремияхои русй, 
тоцикй ва англисй интихоб гардида буд. Ин интихоб бо он муайян карда 
мешавад, ки системаи мазкур асоси муоширати нуткй буда, дар худ категория 
ва шаклхоеро фарогир мебошад, ки дар онхо хусусиятхои аслии типологии 
консепти “танбалй” дар забонхои мукоисашаванда бенггару амиктар кушода 
шудаанд.

Хддафи тахкикоти мазкур тадкикд хусусияти миллим консепти 
фархангии “танбалй” ва инчунин монандй ва тафовути он дар забонхои 
тоцикй, русй ва англисй дар асоси тахдили мукоисавии роху воситахои ифодаи 
он мебошад.

Барои ноил гардидан ба хадаф халли вазифахои зерин меистанд:
1. Тадкик намудани мафхуми лингвистии консепти “танбалй” барои 

муайян намудани консепт дар забони тоцикй дар мукоиса бо забонхои русй ва 
англисй;

2. Муайян намудани мафхумхои заминавии тасвири забонии олам ва 
хусусиятхои асосии он ва хамчунин хусусиятхои миллии консепт чун вохдци 
шуури забонй;

3. Омузиши принсипхои асосии гурухбандии консепт дар забонхои 
тоцикй, англисй ва русй;

4. Ошкор намудани тамсилахои когнитивии консепти “танбалй” чун 
чузъи намояндагони миллатхои тоцикзабон, русзабон ва англисзабон;
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5. Тасвир намудани алодаи байни консепти “танбалй” ва консептхои 
дигар;

6. Муайян намудани заминай арзишманди консепти “танбалй” ва 
воситахри истифодаи забонии он дар фарханга миллии забонхри тодикй, русй 
ва англисй;

Асосхри методологй ва назарии кор. Асосхри методолога ва назарии 
рисоларо ащдахри забоншиносони маъруф Н.Д. Арутюнова,, С.А. Асколд, 
И.С. Брагинский, Д. Шмелева, С.Г. Воркачев, В.Н. Телия, В.И. Карасик, X. 
Мадидов, Г.А. Брутян., Р. Декендоф ва дигарон ташкил медихднд.

Маводхои амалии таддицотро аз лугатхои тодикй, русй ва англисй гард 
овардем. Микдори умумии мисолхо аз забони русй 400 адад бо тарчума ба 
забонхои тодикй ва англисиро ташкил медихад.

Диссертатсия аз се боби ба хам марбут иборат аст.
Боби якум -  “Данбахои назарии тадкидоти консепт” ном дошта, аз шаш 

зербоби зерин иборат аст:
1.1. Забоншиносии когнитивии муосир чун илм
1.2. Дабхаи фарханги миллй чун воситаи алодаи забои ва фарханг
1.3. Муносибатхои гуногун нисбат ба муайян сохтани консепт
1.4. Родеъ ба мохияти тасвири олам
1.5. Ташаккули забоншиносии когнитивй дар хориди кишвар
1.6. Ташаккул ва инкишофи забоншиносии когнитивии то дик

Боби дуюм -  “Воситахои забонии нишон додани консепти “танбалй” 
дар забонхои муосири тодикй, англисй ва русй” аст. Он аз чор зербоб иборат 
аст:

2.1. Объективатсияи лугавии консепти “танбалй” забонхои тодикй, 
англисй ва русй

2.2. Нишон додани консепти “1а2упезз” бо лексемахои нишондихандаи 
периферияхои наздик ва дур дар забони англисй (мувофики лугатхои ВгШзЬ 
пабопа1 согриз)

2.3. Нишон додани консепти “танбалй” бо лексемахои нишондихандаи 
периферияхои наздик ва дур дар забони русй (мувофики лугатхои 
Национального корпуса русского языка)

2.4. Инъикоси консепти “танбалй” дар забони тодикй
Боби сеюм -  “Тадкици мукоисавии консепти “танбалй” дар забонхои 

тодикй, русй ва англисй” номида шуда, аз се зербоб таркиб ёфтааст:
3.1. Аломатхои арзишманди консепти “танбалй” дар паремияхои 

забонхои англисй ва русй
3.2. Аломатхои арзишманди консепти “танбалй” дар паремияхои 

забонхои тодикй ва англисй
з



3.3. Хусусияти инъикоси консепти “танбалй” дар паремияхо дар 
системаи забонхои тодикй, англисй ва русй

Амалисозиии хдмаи ин бобу банджо дар хисмати “Нуктахои ба хдмоя 
пешних,одшаванда”-и диссертатсия ифода ёфта, дар хулосаи бобх,о ва хулосаи 
дамъбастии диссертатсия баён гардидааст.

Хдмчунин идомаи маъруза ба норасоих,ои соха дар х,ар се забои бахшида 
шуд, ки муаллифи рисола дар хиёс ва мукрбилаи мисолхои се забои муайян 
кардааст.

Мазмуни диссертатсия дар 3 макрлаи илмй (хамагй дар нашрияхои 
тавсиявии КОА (Комиссияи олии аттестатсионй)-и назди Президенти ДТ) ба 
мутахассисон ва доираи васеи хонандагон пешнихрд шудааст. Ду махолаи 
дигар дар чоп дарор дорад.

Дар хисмати саволу давоби мадлис ба унвонду чунин саволхо дода 
шуданд:

Савол: - дотсент А.Ш. Шарипов -  Маърузаи унвонду пурмухтаво буд, 
май онро бодиххат гуш кардам. Мафхуми консептро шарх, дихед?

Ч,авоб: - Ташаккур барои савол, мадсади рисолаи номзадии мазкур ба 
омузиши консепти “танбалй” дар забонхои тодикй, русй ва англисй бахшида 
шудааст. Мавриди хайд аст, ки дар забони муосири англисй консепт нисбат ба 
забони тодикй ва русй чухуртар ва дахихтар омухта шудаанд. Бо вудуди он 
баъзе донибхои ин муаммо то хануз мубохисавй бохй мемонанд.

Дар забони тодикй ба консепти “танбалй” нисбат ба забони англисй 
камтар маълумот дода шудааст. Ба ин мавзуъ ягон рисолаи докторй ё номзадй 
иншо нагаштааст.

Раиси мадлис суханро барои тахриз бо мухарризи холис номзадй илмхои 
филологй, дотсенти кафедраи забонхои хоридии Донишгохи давлатии хухух, 
бизнес ва сиёсати Тодикистон Пулодова Наимахон Юсуфовна дод.

Гузориши мухарризи холис дотсенти кафедраи забонхои хоридии 
ДЦХ,БСТ Пулодова Наимахон Юсуфовна ба протокол замима карда 
мешавад.

Гузориши мухарризи холис дотсенти кафедраи забонхои хоридии 
ДДисДДТ Давлатова Чинорой Абдуллоевна ба протокол замима карда 
мешавад.

Дар баромади худ мухарризон хайд карданд, ки махсади асосй аз 
интихоби мавзуи диссертатсияи унвонду Шоназарова Д.С. “Семантический 
анализ концепта «лень» в таджикском, русском и английском языках” тахлили 
хамадонибаи консепти “танбалй”-ро дар мухоисаи типологии забонхои 
гуногунсохти тодикй, русй ва англисй фарогир мебошад. Дар таххихи 
мухоисавии масъалахои ду забои алхол хеле рисолахои номзадй ва хатто

4



докторй таълиф ва димоя гардидаанд, вале теъдоди рисоладои ба мудоисаи 
типологй оид ба мавзуи зикршуда нисбат ба забони англисй тадияшуда дануз 
хеле кам аст.

Боби якум “Цанбадои назарии таддидоти консепт” ном допгга, дар тпяттт 
банд мавриди омузиш дарор гирифтааст.

Боби дуюм “Воситадои забонии нишон додани консепти “танбалй” дар 
забондои муосири тодикй, англисй ва русй” аз дисмати асосии диссертатсия 
мадсуб ёфта, дар чор банди он мавзуи бадей кор мухтасару дадид таддид карда 
шудаанд.

Боби сеюм “Тадкики мукоисавии консепти “танбалй” дар забондои 
тодикй, русй ва англисй” номида шуда, дар ин кисмат паремиядо дар забондои 
тодикй, русй ва англисй мавриди таддид ва баррасй дарор гирифтаанд.

Дар диссертатсия ба сарчашмадои назариявй ва илмй такя намуда, 
муаммои консепти “танбалй” кушода дода шудааст.

Дар рафти навиыггани рисолаи илмй диссертант дар натидаи тадлили 
маводдои зиёди назариявй ва амалй чунин дидатдои алломорфй ва изомории 
консепти “танбалй” -  ро муайян кардааст.

Дар рисола баъзе норасоидои техникй ва ипггибодоти услубй ба назар 
мерасанд, вале ондо дар мадмуъ арзиши баланди рисоларо коста намесозанд.

Диссертатсияи Шоназарова Дилора Субдоназаровнаро дар мавзуи 
“Семантический анализ концепта «лень» в таджикском, русском и английском 
языках” бо назардошти ислоди норасоидо ба Шурой диссертатсионии 
КОА -  036 назди “Донишкадаи давлатии забондои Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода” ба димоя тавсия кардан мумкин аст ва худи муаллиф Шоназарова 
Д.С. шоистаи дарадаи илмии номзади илмдои филологй мебошад.

Суханронии муовини декан оид ба таълим номзади илмдои 
филологй, дотсенти кафедраи тардума ва грамматикаи забони англисии 
факултети забондои хоридии МДТ-и “ДЦХ ба номи академик Бободон 
Гафуров” Юсупова М.И. Зимни суханронй у каме аз фаъолиятй омузгории 
унвонду истода гузашт. У иброз дошт, ки унвонду Шоназарова Д.С. соли 1994 
факултети забондои хоридии ДЦХ ба номи академик Бободон Гафуровро хатм 
намуд. Дар солдои тадсил дар машгулиятдо ва дам дар кордой дамъиятии 
факултет фаъолона иштирок намуда ин боргоди таълимро бо дипломи дарадаи 
аъло аз руи ихтисоси “Забони англисй ва педагогика” хатм намуд.

Раисикунандаи мадлис дар идомаи даласа чунин лоидаи дарори 
мадлисро пепшидод намуд:

“Бо назардошти андешадои боло, Шурой олимони факултети забондои 
хоридии МДТ-и “Донишгоди давлатии Худанд ба номи академик Бободон 
Гафуров” бо дарори №1 аз 31-уми августа соли 2022 диссертатсияи
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4.

Шоназарова Дилора Субхоназаровна дар мавзуи “Семантический анализ 
концепта «лень» в таджикском, русском и английском языках” хдмчун 
т а х к ц к р т и  комилан андомёфта бо назардошти ислохи хатохои зикршуда барои 
баррасй ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА -  036 назди “Донишкадаи 
давлатии забонхои Тоцикистон ба номи Сотим Улугзода” оид ба дарефти 
дарацаи илмии номзади илмхои филолога аз руи ихтисоси 10.02.20 -  
Забоншиносии муцоисавй-таърихй, циёсй ва мукоисавй” пешниход мекунад. 

Иштирок доранд: 20 нафар. Нагадай овоздих,й:
“тарафдор” -  20 нафар, “зид” -  нест, “бетараф” -  нест.
Протоколи № 1 аз 3 1-уми августа соли 2022.
Кдрор якдилона цабул шуд. Бо хамин мацлис бо рузномаи зикршуда 

хотима ёфт.

Раисикунандаи мадлис

Котиби мадлис, сарму;

“Имзохои М.И. Юсупова 
тасдиц мекунам”.
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсус 
МДТ-и «Донишгохи давлатии Худанд 
ба номи академик Бободон Гафуров»:

Юсупова М.И. 

Хрмидова Д.И.

идоваро

.сусУИ1» - , ,Наврузов Э.М.

Маълумот барои тамос:
Сурога: 735700 Чумхурии Тодикистон, ш.Худанд, 
гузаргохи Б. Мавлонбеков 1.
Тел.: (+992)9004420202 
Е-таП: п.еЬ8оп@таН.ги.
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